[image: ]
REQUERIMENTO Nº 237/ 2021

ASSUNTO: SOLICITA À PREFEITURA MUNICIPAL, INFORMAÇÕES SOBRE A FALTA DE MÈDICOS NOS POSTOS DE SAÚDE.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a saúde deve ser prioridade do Poder Público, principalmente em um grave momento de pandemia pelo qual estamos passando;

CONSIDERANDO que vários postos de saúde do nosso município estão com faltas de médicos para atender a população;

CONSIDERANDO que vários munícipes do bairro San Francisco e do Jardim Galeto procuraram esse vereador e relataram a falta de médicos nos postinhos dos seus respectivos bairros;
CONSIDERANDO que essa situação não pode perdurar e que as pessoas precisam ter a garantia de acesso à Saúde Pública de qualidade, conforme determina a Constituição Federal;

Desse modo, venho REQUERER, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja oficiada a Prefeitura Municipal, solicitando as seguintes informações:

1. Quais os motivos da falta de médicos nos Postos de Saúde dos bairros San Francisco e Jardim Galetto? Existem outros Postos de Saúde sem médicos?
2. Quantas pessoas deixaram de ser atendidas pela falta de médicos nesses lugares?
3. Qual o prazo para a Prefeitura solucionar esse grave problema?

SALA DAS SESSÕES, 08 junho de 2021.

Igor Hungaro
Vereador – PDT
image1.png
PROTOCOLO 1502/2021 - 08/06/2021 16:02